

Raimundo Rodrigues de Castro Junior

De: Raimundo Rodrigues de Castro Junior em nome de Comissão Permanente de Licitação

Enviado em: sexta-feira, 30 de setembro de 2022 14:18

Para: 'rgfreires@simpres.com.br'; 'ddlima@simpres.com.br'; 'fcguimaraes@simpres.com.br'

Assunto: ENC: Esclarecimento nº03 - EDITAL Nº 08/2022 FUNASA - Outsourcing de Impressão

De: Andre Wilson Pimenta Santana

Enviada em: quinta-feira, 29 de setembro de 2022 13:45

Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl@funasa.gov.br>

Assunto: RES: Esclarecimento nº03 - EDITAL Nº 08/2022 FUNASA - Outsourcing de Impressão

Quanto ao Esclarecimento 1

I. Impressões Monocromática A4 - Total (franquia + excedente)= 74.500 páginas

- a) Solicitamos que o órgão confirme se esta franquia mono será distribuída para todos os equipamentos multifuncionais (**Tipos 1, 2 e 3**) total de **101 equipamentos**? considerando que as **Multifuncionais policromáticas**, também possibilitam a impressão de páginas monocromáticas e coloridas.

R. A franquia mono será distribuída para os equipamentos monocromáticos (66 equipamentos).

- b) Ou, favor confirmar se o total de Franquia + Excedente: **MONOCROMÁTICA A4**, equivalente a **74.500 páginas** serão distribuídas somente com os equipamentos do **TIPO 1 (66 equipamentos)**?

R. Está correto o entendimento.

- b1)** Caso seja este entendimento do órgão (citado acima), qual o valor que deverá ser considerado para as **impressões monocromáticas A4** realizadas nos equipamentos **TIPO 1 e 2**, e as impressões A3 monocromáticas no equipamento **A3 (Tipo 3)**.

R. Conforme disposto no Termo de Referência, o valor unitário estimado das impressões monocromáticas é de R\$ 0,23 (dentro da franquia) e R\$ 0,12 (excedente). A franquia mono será distribuída para os equipamentos monocromáticos (66 equipamentos).

II. Impressões POLICROMATICAS A4 - Total (franquia + excedente)= 15.808 páginas

- a) Solicitamos ao órgão que esta produção será distribuída entre os equipamentos multifuncionais coloridos (**Tipos 2 e 3**) total de 35 equipamentos?

R. Caso fosse feita a distribuição solicitada, seria necessário reajustar os valores unitários das franquias para as impressões coloridas A4 realizadas nos equipamentos TIPO 3, portanto NÃO É POSSÍVEL atender esta solicitação, pois os preços unitários para as franquias de cada tipo de equipamento já foram definidas no Edital.

- b) Ou seja, o total de Franquia + Excedente: **POLICROMATICAS A4**, equivalente a **15.808 páginas** serão distribuídas somente com os equipamentos do **TIPO 2 (27 equipamentos)**;

R. Está correto o entendimento.

b1) Caso seja este entendimento do órgão (citado acima), qual o valor que deverá ser considerado para as **impressões coloridas A4** realizadas nos equipamentos TIPO 3;

R. Conforme disposto no Termo de Referência, o valor unitário estimado das impressões coloridas A4 é de R\$ 0,93 (dentro da franquia) e R\$ 0,69 (excedente). A franquia policromática A4 será distribuída para os equipamentos policromáticos A4 (27 equipamentos).

Quanto ao Esclarecimento 2

a) Desta forma entendemos que Para o **TIPO III**: as cópias e impressões efetuadas serão efetuadas exclusivamente nos **formatos A3**.

R. De acordo com o Termo de Referência, para os equipamentos policromáticos A3 deverão ser considerados os formatos de impressão A3 e A4.

b) Ou os licitantes deverão levar em conta o valor de referência do preço da impressão/cópia A4 (**exemplo: A3 = 2 unidades A4**).

R. O valor estimado para páginas A3 policromático é R\$ 1,31 (dentro da franquia) e R\$ 0,54 (excedente).

De: Raimundo Rodrigues de Castro Junior **Em nome de** Comissão Permanente de Licitação

Enviada em: quinta-feira, 29 de setembro de 2022 09:19

Para: Coordenação Geral de Modernização e Tecnologia da Informação - CGMTI <cgmti.assessoria@funasa.gov.br>; Andre Wilson Pimenta Santana <andre.pimenta@funasa.gov.br>

Cc: Dorceni de Jesus Gomes Maia <dorceni.maia@funasa.gov.br>

Assunto: ENC: Esclarecimento nº03 - EDITAL Nº 08/2022 FUNASA - Outsourcing de Impressão

Prezados,

Segue, abaixo, mais um pedido de esclarecimento da empresa SIMPRESS.

Na oportunidade informo que o prazo para resposta é 30/09.

Att.

Raimundo Rodrigues de Castro Júnior
Pregoeiro/CPL

De: Rodrigo Goncalves Freires [<mailto:rgfreires@simpres.com.br>]

Enviada em: quarta-feira, 28 de setembro de 2022 17:23

Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl@funasa.gov.br>

Cc: Daniela Diniz Lima <ddlima@simpres.com.br>; Flavio Cintra Guimaraes <fcguimaraes@simpres.com.br>

Assunto: Esclarecimento nº03 - EDITAL Nº 08/2022 FUNASA - Outsourcing de Impressão

A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EDITAL Nº 08/2022

Processo nº 25100.000313/2022-84

SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., com sede na Cidade de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, **Alameda Ásia, 201, conjunto 1 – Andar 1 e 2**, Polo Empresarial Tamboré, CEP 06.543-312, inscrita no CNPJ sob o nº 07.432.517/0001-07, vem, por intermédio de seu representante legal infra-assinado, *com fulcro no art. 18 do Decreto nº 5.450/2005, art. 12 do Decreto nº 3.555/2000, combinado com os arts. 3º, incisos I e II e 9º da Lei 10.52/2002 e com o art. 41, § 2º, da Lei nº 8.666/93*, apresentar o(s) presente(s) **ESCLARECIMENTO(S)**:

1. ESCLARECIMENTO:

No edital Tabela 2 - Franquia mensal e quantitativos de equipamentos por área demandante é solicitado:

UF	Departamento Solicitante	Multifuncional Monocromática A4	Impressora Policromática A4	Multifuncional Policromática A3	FRANQUIA			
					MONOCROMÁTICA A4			POLICROMÁTICA A4
					Dentro da Franquia	Excedente	Total (franquia + excedente)	Dentro da Franquia
DF	PRESIDÊNCIA	26	10	2	31.200	20.800	52.000	6000
AM	SALOG-AM	0	3	0	0	0	0	1504,8
RS	DIADM-RS	3	1	0	420	280	700	300
SE	SALOG-SE	4	1	1	600	400	1.000	300
BA	DIADM-BA	10	2	1	10260	6840	17.100	360
GO	DIADM-GO	7	2	1	360	240	600	240
AP	SALOG-AP	8	4	1	360	240	600	240
SC	SORCO-SC	1	1	1	600	400	1.000	120
MA	DIADM-MA	7	3	1	900	600	1.500	420

TOTAL	66	27	8	44.700	29800	74.500	9484,8
--------------	-----------	-----------	----------	---------------	--------------	---------------	---------------

Seguem os seguintes pedidos de esclarecimentos:

I. Impressões Monocromática A4 - Total (franquia + excedente)= 74.500 páginas

- a) Solicitamos que o órgão confirme se esta franquia mono será distribuída para todos os equipamentos multifuncionais (**Tipos 1, 2 e 3**) total de **101 equipamentos?**
considerando que as **Multifuncionais policromáticas**, também possibilitam a impressão de páginas monocromáticas e coloridas.
- b) Ou, favor confirmar se o total de Franquia + Excedente: **MONOCROMÁTICA A4**, equivalente a **74.500 páginas** serão distribuídas somente com os equipamentos do **TIPO 1 (66 equipamentos)?**
- b1) Caso seja este entendimento do órgão (citado acima), qual o valor que deverá ser considerado para as **impressões monocromáticas A4** realizadas nos equipamentos **TIPO 1 e 2**, e as impressões A3 monocromáticas no equipamento **A3 (Tipo 3)**.

II. Impressões POLICROMATICAS A4 - Total (franquia + excedente)= 15.808 páginas

- a) Solicitamos ao órgão que esta produção será distribuída entre os equipamentos multifuncionais coloridos (**Tipos 2 e 3**) total de 35 equipamentos?

- b) Ou seja, o total de Franquia + Excedente: **POLICROMATICAS A4**, equivalente a **15.808 páginas** serão distribuídas somente com os equipamentos do **TIPO 2 (27 equipamentos)**;
- b1) Caso seja este entendimento do órgão (citado acima), qual o valor que deverá ser considerado para as **impressões coloridas A4** realizadas nos equipamentos TIPO 3;

2. ESCLARECIMENTO:

No edital **Tabela 1 - Bens e serviços que compõem a solução** é solicitado:

Item	Descrição dos Serviços	Cód. CATSERV	Franquia Mensal	Franquia Anual	Franquia Global (48 Meses)
1	Outsourcing de impressão - páginas A4 - monocromático - dentro da franquia sem papel	26573	44.700	536.400	2.145.600
2	Outsourcing de impressão - páginas A4- monocromático - excedente a franquia sem papel	26654	29.800	357.600	1.430.400
3	Outsourcing de impressão - páginas A4 - policromático - dentro da franquia sem papel	26611	9.485	113.818	455.270
4	Outsourcing de impressão - páginas A4 - policromático - excedente a franquia - sem papel	26697	6.323	75.878	303.514
5	Outsourcing de impressão - páginas A3 - policromático - dentro da franquia sem papel	26638	3.828	45.936	183.744

6	Outsourcing de impressão - páginas A3- policromático - excedente a franquia - sem papel	26719	2.552	30.624	122.496
---	--	-------	-------	--------	---------

- a) Desta forma entendemos que Para o **TIPO III**: as cópias e impressões efetuadas serão efetuadas exclusivamente nos **formatos A3**.
- b) Ou os licitantes deverão levar em conta o valor de referência do preço da impressão/cópia A4 (**exemplo: A3 = 2 unidades A4**).

Nos colocamos à disposição, para eventuais duvidas e exemplos de editais publicados e homologados junto à Administração pública.

Atenciosamente,



Rodrigo Goncalves Freires

GERENTE DE CONTAS

+55 11 2103-9600

+55 61 99531-9567

rgfreires@simpres.com.br

www.simpres.com.br



"Esta mensagem pode conter informação confidencial e/ou privilegiada, e seu sigilo é protegido por lei. O conteúdo é informativo e não constitui obrigação ou responsabilidade da SIMPRESS. Se você não é a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não está autorizado a usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas, ou ainda tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por erro, favor, avise imediatamente a SIMPRESS, respondendo o e-mail e em seguida apague-o. Agradecemos sua colaboração".

->Antes de imprimir esse e-mail, pense em seu compromisso com o Meio Ambiente. Verifique se o equipamento possui recursos como impressão frente e verso, modo econômico, entre outros.

